Muebles, artículos 19 y 20, y de la Ley de Gobierno de los Municipios del Estado de Yucatán, 
artículo 88, fracción VI. 

2021-D-31052-19-1975-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
275,000.00 pesos (doscientos setenta y cinco mil pesos 00/100 M.N.), más los rendimientos 
financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la cuenta de Participaciones 
Federales a Municipios del ejercicio fiscal 2021, por los pagos realizados con recursos de las 
Participaciones Federales a Municipios del ejercicio fiscal 2021 para el contrato por

[...]

opera parcialmente, en incumplimiento de la Ley de Obra Pública y Servicios Conexos del 
Estado de Yucatán, artículos 60, 61, 70, 71, 89, 90 y 91. 

2021-D-31052-19-1975-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
3,506,781.96 pesos (tres millones quinientos seis mil setecientos ochenta y un pesos 96/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la cuenta de Participaciones Federales a Municipios del ejercicio fiscal 2021, por los pagos 
realizados con recursos de las Participaciones Federales a Municipios del ejercicio fiscal